mandament dels sobreditz iuratz e conseiltz escriui esta carta, la cal fu feita e atorgada en la era de .M^a.CCC^a.IIII^a. /²⁶ el mes de jun, lo dimenge auantz de la festa de Sant Johan Babtista.

56

1267, febrero 17, lunes.

Catalina vende una viña en Mutilva a Jaime de Ochacain.

ACP, L. 12 (perg. orig. 320x500 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 661.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als p[resentz] et als quison per venir, que io dona Catherina, muyller de don Garcia de Guendulain lo ferrer qui fo, et nos Maria et Catherina et Miguel et Gracia et /² Peyre, creatures del dit don Garcia de Guendulain [lo] ferrer qui fo et de la dita dona Catherina sa muyller, vendem a uos Jaymes d'Ochocain clerc de Pampalona, aquela vinna que nos auem el terminat de Mutiloa /³ de sus en Cagualobos, la qual dita vinna se ten et se affronta d'una part con la vinna de nostre seinnor lo rei, et d'altra part con la vinna de Sancho d'Elortz lo broter vezin de Pampalona. Et ten del lonc /⁴ del sender de part de Mutiloa com omne va a Mendilorri troal sender com omne va a la villa de Mendilorri. Et es assaber que la acequia que es de part Mutiloa al sender es entegrament d'esta dita vinna. Et esta /⁵ dita vinna de guissa et de manera com sobrescriuta et sobrenomnada et affrontada es desus, con totes ses dreyturies et ses pertinences de intrades et de yssides et de acequies et de mugues et con totz quantz dreitz /⁶ nos y auem ni a nos apertain ad auer per nenguna manera ni rason del monde, io la dita dona Catherina et nos les ditz Maria et Catherina et Miguel et Gracia et io Peyre ses creatures, vendem et otorgam a /⁷ uos lo dit Jaymes d'Ochocain clerc de Pampalona et uos y metem en la dita vinna en tenença et en corporal possession deshuei et dia que esta carta fu fayta et otorgada adelant per totz temps, desapoderant a nos /⁸ et apoderant a uos en tal manera que la ayatz et la posediscatz en bona patz a tanta et quanta es, assi com ten del lonc et d'ample et d'alt del cel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura /⁹ de nos e de tota nostra genoylla et generation et de tot nostre parentesc et de totz omes et de totes femnes, que la ayatz per vendre e per enpeinnar, per dar et per cambiar et per farne uos lo dit Jaymes o /¹⁰ tot uostre mandament totes uostres propries uolontatz en vida o en mort quant que a uos playa, sen contraria nenguna, coma cada vn deu et pot far de sa cosa propria. Et es assaber que nos les ditz /¹¹ dona Catherina et Maria et Catherina et Miguel et io la dita Gracia et io lo dit Peyre otorguam et uenem de conoyssut que auem agut et rebut de uos lo dit Jaymes d'Ocho/¹²cain clerc et passat del uostre poder al nostre amoralment et en patz preci d'esta sobredita vinna de Mutiloa de sus que nos a uos auem venduda, ensemble con aliala quaranta libras de bons san/¹³chetz et tornes petitx de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, assi que nos tenem ben per pagatz et per entegratz de tot preci

conplit et aliala d'esta dita vinna venduda, renunciant per cert /¹⁴ saber a la exception de non agutz et de non contatz et de non recebutz dines. E assi uos prometem et nos obligam cascum per lo tot leyalment a bona fe sens enguan de tenir et agardar et con/¹⁵plir uos totes les coses sobredites et cada vna d'eles de com sobre escriutes son, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gainnatz et per gainnar, conoyssutz et /¹⁶ per conoystre d'or que trobar se puysquen. E a maior firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, io la dita dona Catherina et nos Maria et Catherina et Miguel et Gracia et io /¹⁷ lo dit Peyre, ses creatures, donam a uos lo dit Jaymes d'Ochocain clerc fermes de saluetat cascum per lo tot de nos et de totz omes et de totes femnes d'esta dita vinna venduda nompnadament /¹⁸ don Johan Peritz Gurea coretor iurat de Pampalona et don Miguel de Guendulain ferrer, als quals prometem et nos obligam leyalment a bona fe sens enguan a gardar et a traire les de tot /²⁰ daum que venir les puyria per razon d'esta dita fermetat en que nos les auem mis, sobre totz nostres bens mobles et heredatz d'or que trobar se puysquen, renunciant tot nostre for. E nos les ditz don /²¹ Johan Peritz Gurea et don Miguel de Guendulain ferrer otorguam nos per tals fermes de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz que auem ni aurem d'aqui adelant d'or /²² que trobatz sien. Sobre tot aquo encara io la dita dona Catherina et nos Maria et Catherina et Miguel et Gracia et io lo dit Peyre, donam a uos lo dit Jaymes fiança de redra de hueitanta libras /²³ de bons sanchetz nomp[nada]ment don Miguel de Viramendi ferrer, en tal manera que si per aventura fus cosa que nos ni altre omne ni femna del monde uos fissen embarc ni enui ni demanda nenguna ni uos y /²⁴ metissen mala uotz. [por neng]una manera ni razon del monde, que la dita fiança per conuinent uos faça quedar et redrar et toldre tot embarc et tota mala uotz et tota playdesia e tota demanda de /²⁵ nos et de totz om[nes et d]e totes femnes o si non per conuinent la dita fiança nos dongua et paguia les dites hueitanta libras de sanchetz planament, sen pleytesia nenguna a uos lo dit Jaymes o a /²⁶ tot uostre mandament. [A la q]ual fiança prometem et nos obligam leyalment, a bona fe, sens enguan, a gardar et a traire lo de tot daum que auenir l'en puyria per razon d'esta dita fiançeria en que io mis lo hei, sobre totz nostres /²⁷ bens mobles et hered[at]z d'or] que trobar se puysquen, renunciant tot nostre for. E io lo dit don Miguel de Viramendi ferrer otorguei me per tal fiança de rendra com sobredit es, obligant ad aquo totz mes bens /²⁸ mobles et heredatz, [d'or que tro]bar se puysquen que huei hei ni aurei d'aqui adelant. Ont io la dita dona Catherina et nos Maria et Catherina et Miguel et Garcia et io lo dit Peyre et nos les ditz fermes /²⁹ et io la dita fian[ça renunci]am tot for, hus et costumpma et totes altres exceptions et defenssions, alleguations et razons de for seglar et de Santa Eglezia. Especialment renunciem cada vn de nos a nostre for /³⁰ et al for de non res[pondre a] carta. Testimonis son qui presentz furen el logar et qui per testimonis se otorgaren don Dominguo d'Oscotz peinner et don Miguel Santz d'Ochocain bureler et Pere Yeneguitz de /³¹ Mutiloa et Gar[cia] d'Elortz vezins de Mutiloa de sus. E io Martin Garceitz notari public et iurat de Pampalona qui la present carta escriui per mandament de les dites partides, era /³² M^a.CCC^a. et ci[nc, el mes] de febrer, diluns primer antz de la festa de Cathedra Sancti Petri, en testimoniança d'aquo fi y aquest mon sig(signo)ne acostumpmat en esta present carta et sui testimoni.